
_______________________________________________________________________________ 

Publicado no Diário Oficial da União de 6 de janeiro de 2021, Seção 1, páginas 26 e 27. 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 3.908/SAR, DE 4 DE JANEIRO DE 2021. 

 

Certificado Suplementar de Tipo - CST. 

 

O SUPERINTENDENTE DE AERONAVEGABILIDADE, no uso da atribuição que lhe 

confere o art. 35, inciso III, do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 381, de 14 de junho de 

2016, tendo em vista o disposto nos arts. 14 e 18-A da Resolução nº 30, de 30 de maio de 2008, e 

considerando o que consta dos processos listados abaixo,   

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Tornar pública a emissão do Certificado Suplementar de Tipo - CST abaixo relacionado, 

emitido na data respectivamente indicada: 

 
Processo Nº CST Requerente Modificação Aplicabilidade Data 

00066.012182/2

020-59 

2020S0

8-01 

Flying 

Colours Corp 

Installation of ADS-B Out System with 

Rockwell Collins Pro Line 21 Series 

Avionics System 

applicable to Bombardier 

BD-100-1A10 model. 

03/08/20

20 

00066.004068/2

020-55 

2020S0

8-02 

Bell Textron 

Inc. 
Installation of Expanded Avionics Shelf 

applicable to Bell 

Helicopter Textron Canada 

model 505 

05/08/20

20 

00066.013664/2

020-26 

2020S0

8-03 

S-TEC 

Corporation 

Installation of a S-TEC HeliSAS Stability 

Augmentation  / Autopilot System 

applicable to Bell 

Helicopter Textron Canada 

model 505 

10/08/20

20 

00066.011724/2

020-76 

2020S0

8-04 

Aerospace 

Design & 

Compliance 

(ADC) LLC 

Installation of  Bendix King KA 310 

Autopilot Adapter 

applicable to the aircraft 

models as listed in the 

Approved Model List 

(AML). 

10/08/20

20 

00066.013343/2

020-21 

2020S0

8-05 

Airbus 

Helicopters, 

Inc. 

Installation of Bendix King KN63 Distance 

Measuring Equipment (DME) with Garmin 

GAD 43e Adapter and compatible antenna" 

Applicable to Airbus 

Helicopters model AS 350 

B3 

25/08/20

20 

00066.012531/2

020-32 

2020S0

8-06 

Archeion 

Holdings, 

LLC 

"Installation of an Avionica Inc. Quick 

Access Recorder (QAR) model: miniQAR, 

avRDC, avRDC MAX 

applicable to the aircraft 

models as listed in the 

Approved Model List 

(AML). 

27/08/20

20 

00066.011180/2

020-42 

2020S0

8-07 

Airbus 

Helicopters 

FAA STC # SR09499RC ("Installation of a 

Lead Acid Battery in the tailboom") 

applicable to Airbus 

Helicopters model EC 130 

T2 

27/08/20

20 

00066.011625/2

020-94 

2020S8

-08 

AgustaWestla

nd 

Philadelphia 

Corporation 

Installation of the Configuration A, B, C, D, 

E, or F 

applicable to Leonardo 

model AW119MKII. 

27/08/20

20 

00066.000970/2

020-01 

2020S0

9-01 

Leonardo 

S.p.A. 

"Instalação de sistema "HYTERA MT680 

Plus Tetra Mobile Radio 

aplicável às aeronaves 

Airbus Helicopters modelo 

AW119MKII. 

08/09/20

20 

00066.016644/2

020-15 

2020S0

9-02 

Aerospace 

Systems 

International 

Installation of a remote heading select panel 

into the pedestal to be used in conjunction 

with the existing Collins Flight Guidance 

System (FGS-3000)") 

Applicable to the aircraft 

models as listed in the 

Approved Model List 

(AML). 

15/09/20

20 



_______________________________________________________________________________ 

Publicado no Diário Oficial da União de 6 de janeiro de 2021, Seção 1, páginas 26 e 27. 

00066.022814/2

019-59 

2020S0

9-03 

JAZZ 

Engenharia 

Aeronáutica 

Ltda 

Instalação dos Sistemas GTN 750, GTS 800 

e antenas GA58 da Garmin 

Aplicável às aeronaves 

Airbus Helicopters 

Deutschland Gmbh 

modelos BK117 C-2 

e BK117 D-2. 

15/09/20

20 

00066.012767/2

020-79 

2020S0

9-04 

Gulfstream 

Aerospace 

Corporation 

Installation of Garmin ADS-B In 

applicable to the 

Gulfstream Aerospace 

model G280. 

29/09/20

20 

00066.021405/2

020-79 

2020S1

0-01 

HELIBRÁS - 

Helicópteros 

do Brasil S. 

A. 

Instalação de 'Folding of Main Rotor Blades 

Aplicável às aeronaves 

AIRBUS HELICOPTERS 

modelo EC 130 T2. 

02/10/20

20 

00066.019309/2

020-61 

2020S1

0-02 

HELIBRÁS - 

Helicópteros 

do Brasil S. 

A. 

Instalação de Radar Altímetro modelo KRA 

405B da Honeywell 

Aplicável às aeronaves 

Airbus Helicopters modelo 

EC130T2. 

13/10/20

20 

00066.019243/2

020-17 

2020S1

0-03 

Airbus 

Helicopters, 

Inc. 

"Installation of 2nd Garmin GDU 1060 

Display and L3 ESI-500" 

Applicable to the Airbus 

Helicopters model AS 350 

B3 

14/10/20

20 

00066.016019/2

020-65 

2020S1

0-04 

RITTER 

CONSULTO

RIA E 

PROJETOS 

LTDA 

Reconfiguração do interior para transporte 

aeromédico 

Embraer modelo EMB-

810D (N/S 810798). 

16/10/20

20 

00066.011190/2

020-88 

2020S1

0-05 

Bell 

Helicopter 

Textron Inc 

Installation of Expanded Instrument Panel 
Applicable to the Bell 

Helicopter Textron 

22/10/20

20 

00066.027081/2

019-49 

2020S1

0-06 
Jet Avionics 

Certificação de operação PBN/RNAV do 

GPS modelo TNL-2101 da Freeflight 

(existente) 

Certificação de operação 

PBN/RNAV do GPS 

modelo TNL-2101 da 

Freeflight 

26/10/20

20 

00066.016926/2

020-12 

2020S1

1-01 

Ritter 

Consultoria e 

Projetos Ltda. 

Reconfiguração do interior para transporte 

aeromédico 

aplicável à aeronave 

Embraer modelo EMB-

721C (N/S 721038). 

04/11/20

20 

00066.022224/2

020-60 

2020S1

1-02 

S-TEC 

Corporation 

Installation of an S-TEC 01326 Digital 

Flight Control System (DFCS) 

applicable to the aircraft 

models as listed in the 

Approved Model List 

(AML), including Embraer 

model 820C. 

04/11/20

20 

00066.020219/2

020-12 

2020S1

1-03 

328 Support 

Services 

GmbH 

Installation of PM-CPDLC with the 

Honeywell MKII+ CMU and the Honeywell 

TR-866B VDR 

applicable to Yaborã 

Indústria Aeronáutica 

S.A. EMB-135BJ model 

09/11/20

20 

00066.023003/2

020-17 

2020S1

1-04 

Duncan 

Aviation, Inc. 

Validation of FAA STC # ST00740CH-D 

("GNS-XL Flight Management System 

(FMS)" 

applicable to the aircraft 

models as listed in the 

Approved Model List 

(AML) 

09/11/20

20 

00066.020372/2

020-40 

2020S1

1-05 

ADS-B 

Technologies 

LLC 

Validation of FAA STC # SR02487AK 

("Installation of L3 Communications 

Avionics Systems ESI-500 Standby 

Instrument System") 

Applicable to the aircraft 

models as listed in the 

Approved Model List 

(AML). 

10/11/20

20 

00066.014832/2

020-09 

2020S1

1-06 

Garmin 

International 

Validation of FAA STC # SA01899WI 

("Installation of Garmin G3X Touch 

Electronic Flight Instrument System"), 

Applicable to the aircraft 

models as listed in the 

Approved Model List 

(AML). 

11/11/20

20 

00066.016107/2

020-67 

2020S1

1-07 

HELIBRAS - 

Helicópteros 

do Brasil S. 

A. 

Instalação de Direction Finder modelo RT-

600 

Aplicável às aeronaves 

AIRBUS Helicopters 

modelo AS350B3. 

11/11/20

20 



_______________________________________________________________________________ 

Publicado no Diário Oficial da União de 6 de janeiro de 2021, Seção 1, páginas 26 e 27. 

00066.015812/2

020-47 

2020S1

1-08 

HELIBRAS - 

Helicópteros 

do Brasil S. 

A. 

Instalação do Satcom Flightcell Dzmx 

Aplicável às aeronaves 

AIRBUS Helicopters 

modelo AS350B3. 

11/11/20

20 

00066.021047/2

020-02 

2020S1

1-09 

Texas 

Transland 

LLC 

Installation a Bomb Bay Gate Box and 

Agricultural Gate Box 

applicable to the Thrush 

Aircraft, Inc. S2R-H80 

model. 

16/11/20

20 

00066.021327/2

019-79 

2020S1

1-10 

Jetaire 

Aerospace, 

LLC. 

Installation of Invicta Ignition 

Mitigation/Flammability Reduction 

Technology in the Center Wing Tank" 

applicable to the Airbus 

A319-111, -112, -113, -

114, -115, -131, -132, -

133; A320-211, -231, -212, 

-232, -214, -233; A321-

131, -112, -111, -211, -212, 

-213, -231, -232 models. 

17/11/20

20 

00066.013385/2

020-62 

2020S1

1-11 

RITTER 

CONSULTO

RIA E 

PROJETOS 

LTDA 

Reconfiguração de interior para transporte 

aeromédico 

Aplicável à aeronave 

Yaborã modelo EMB-110, 

N/S 110044 e marcas PT-

WAP 

19/11/20

20 

00066.507931/2

017-26 

2020S1

1-12 

JAZZ 

Engenharia 

Aeronáutica 

Ltda. 

Sistema GPS/VHF-NAV/VHF-COMM 

modelo GNS430 da Garmin 

Aplicável às aeronaves 

Textron Aviation modelos 

182, 182A, 182B, 182C, 

182D, 182E, 182F, 182G, 

182H, 182J, 182K, 182L, 

182M, 182N, 182P, 182Q, 

182R, T182 e R182 

19/11/20

20 

00066.016650/2

020-64 

2020S1

1-13 

Garmin 

International 

Hardware and software update for the 

Garmin G1000 Integrated Avionics System 

with GFC 700 Automatic Flight Control 

System 

applicable to the models 

indicated in the STC 

# SA01933WI AML 

20/11/20

20 

00066.022314/2

020-51 

2020S1

1-14 

Van Horn 

Aviation LLC 

Installation of main rotor assembly P/N 

20635000-501 

Applicable to Bell 

Helicopter Textron Canada 

206B model. 

20/11/20

20 

00066.023953/2

020-33 

2020S1

1-15 

Duncan 

Aviation, Inc. 

Installation of Honeywell (Allied) Mk VII 

Enhanced Ground Proximity Warning with 

optional wind shear detection 

applicable to the aircraft 

models as listed in the 

Approved Model List 

(AML). 

25/11/20

20 

00066.006166/2

020-27 

2020S1

1-16 

SWS 

Certification 

Services Ltd. 

Activation of the Skycouch design concept 

on Recaro CL3710 Series economy seats 

applicable to AIRBUS 

S.A.S A330-941 aircraft 

model 

25/11/20

20 

00066.008062/2

020-57 

202011

S-17 

Embraer 

Engineering 

& 

Technology 

Center, USA, 

Inc 

Installation of a Tire Pressure Sensing Kit 
applicable to Embraer 

EMB-500 model aircraft. 

26/11/20

20 

00066.004464/2

019-49 

2020S1

1-18 

A. S. 

AVIONICS 

SERVICES 

S.A 

Instalação dos sistema "TRACPLUS 

ROCKAIR SATELLlTE/CELLULAR 

TRACKER SYSTEM" 

aplicável às aeronaves 

Airbus Helicopters modelos 

MBB BK117 C1, MBB 

BK117 C2 e MBB 

26/11/22

0 

00066.024678/2

020-75 

2020S1

1-19 

Concorde 

Battery 

Corporation 

Aircraft main battery replacement with 

Concorde valve regulated sealed lead-acid 

battery RG-41/53" 

applicable to Piper Aircraft 

PA-46-500TP and PA-46-

600TP models. 

26/11/20

20 

00066.026642/2

019-92 

2020S1

2-01 
JET Avionics 

Instalação do sistema GPS modelo GTN 

625 da Garmin 

aplicável à aeronave 

Leonardo S.p.A. modelo 

A109E, de marcas PT-YSK 

e S/N 11019. 

01/12/20

20 



_______________________________________________________________________________ 

Publicado no Diário Oficial da União de 6 de janeiro de 2021, Seção 1, páginas 26 e 27. 

00066.003117/2

020-32 

2020S1

2-02 

Ritter 

Consultoria e 

Projetos Ltda. 

Conversão da Aeronave de Passageiros para 

Transporte de Carga – 

Instalação de um Kit de Carga Acompanhada 

aplicável à aeronave Piper 

modelo PA-42, S/N 42-

8001080 e marcas PT-

MFL, 

02/12/20

20 

00066.020596/2

020-51 

2020S1

2-03 

HELIBRAS - 

Helicópteros 

do Brasil S. 

A. 

Instalação de Sistema de Rádio HF modelo 

KHF1050 

Aplicável às aeronaves 

AIRBUS Helicopters 

modelo AS350B3. 

02/12/20

20 

00066.011219/2

020-21 

2020S1

2-04 

Lider Taxi 

Aéreo S/A 

Instalação do sistema Radar Meteorológico 

GWX 75 da Garmin" 

Aplicável às aeronaves 

Textron Aviation modelos 

58 e G58 

02/12/20

20 

00066.018657/2

020-11 

2020S1

2-05 

Bell 

Helicopter 

Textron, Inc. 

Installation of Accessories Package 

Applicable to Bell 

Helicopter Textron Canada 

Limited Model 505 

Helicopters. 

02/12/20

20 

00066.023947/2

020-86 

2020S1

2-06 

Garmin 

International, 

Inc. 

Garmin G1000 Integrated Avionics System 

hardware and software updates including 

optional Flight Stream 510 

Applicable to the Textron 

Aviation 510 model. 

10/12/20

20 

00066.016467/2

020-69 

2020S1

2-07 

Ritter 

Consultoria 

Configuração de Interior para Transporte 

Aeromédico 

Aplicável à aeronave 

EMBRAER modelo EMB-

720C, N/S 720059 e marcas 

PT-EKI 

15/12/20

20 

00066.025462/2

020-27 

2020S1

2-08 

Garmin 

International, 

Inc. 

Installation of Garmin GFC 600H Autopilot 

System 

Applicable to to the Airbus 

Helicopter AS350B2 and 

AS350B3 models 

15/12/20

20 

00066.008317/2

020-81 

2020S1

2-09 

JET 

AVIONICS 

Certificação do Sistema Duplo 

GPS/NAV/COM modelos GNS530W e 

GNS430W 

Aeronave Leonardo S.p.A 

modelo A109S (N/S 

22149), matrícula PR-

XDA. 

16/12/20

20 

00066.048878/2

014-75 

2020S1

2-10 

Ágil Aviação 

LTDA 

"Instalação do sistema embarcado de 

escaneamento LASER composto pelo 

LASER modelo LMS-Q560 e DATA 

RECORDER modelo QR560, fabricados 

pela RIEGL 

Aplicável às aeronaves 

VulcanAir S.p.A. modelo 

P.68C. 

18/12/20

20 

00066.011285/2

020-00 

2020S1

2-11 

Whelen 

Aerospace 

Technologies 

SA00344BO - Installation of Parmetheus 

Plus LED PAR 36 and PAR46 taxi and 

landing lights 

AML 
23/12/20

20 

00066.007161/2

020-11 

2020S1

2-12 

Hartzell 

Propeller Inc. 

SA04440CH - Installation of Hartzell 

propeller model 4C1-F650A1/76C04-0.6 or 

4C1-F650A1/76C04B-0.6 

Applicable to the Cirrus 

SR22T model 

23/12/20

20 

00066.015351/2

020-11 

2020S1

2-13 

AMS Heli 

Design 

SR00824DE - Emergency Medical Services 

Interior 

Applicable to Leonardo 

S.p.A. A109E, A119, and 

AW119 MKII models 

23/12/20

20 

 

Art. 2º O inteiro teor do Certificado citado acima encontram-se disponível no sítio da ANAC na 

rede mundial de computadores, endereço 

https://sistemas.anac.gov.br/certificacao/Produtos/Especificacao.asp. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

ROBERTO JOSÉ SILVEIRA HONORATO 


